
(Nome do Órgão/Entidade)

Nº PROC. ÓRGÃO MODALIDADE FUNDAMENTO
LEGAL OBJETO VALOR

CONTRATADO NOME DO CONTRATADO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO

AUTORIDADE
RESPONSÁVEL

Nº DO PROTOCOLO 
NO TCE

ANEXO I

DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS REALIZADOS NO EXERCÍCIO 2009

ANEXOS AO DECRETO N.º 138/2009 - JOM 178, DE 07/12/2009

MUNICÍPIO DE MARICÁ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Nome do Órgão/Entidade)

LEI ESPECÍFICA 
AUTORIZADORA ENTIDADE BENEFICIADA VALOR DA 

CONCESSÃO
ESPECIFICAÇÃO DA 

FINALIDADE Nº PROC. DATA DA 
CONCESSÃO

Nº PROC. 
DA PREST. 

CONTAS

DATA DA 
PREST.

CONTAS

DATA DA 
APROVAÇÃO P/ 
ORDENADOR

DESPESA

ENDEREÇO DA 
ENTIDADE

BENEFICIÁRIA
RESPECTIVOS DIRIGENTES

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DAS SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS NO PERÍODO

ANEXOS AO DECRETO N.º 138/2009 - JOM 178, DE 07/12/2009

MUNICÍPIO DE MARICÁ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Nome do Órgão/Entidade)

ESPECIFICAÇÃO DAS OBRAS E INSTALAÇÕES DATA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA

Nº NOTA DE 
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO

VALOR
LIQUIDADO

INCORPORÁVEL / 
NÃO

INCORPORÁVEL
LOCALIZAÇÃO

RELAÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕES

ANEXO III
ANEXOS AO DECRETO N.º 138/2009 - JOM 178, DE 07/12/2009

MUNICÍPIO DE MARICÁ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANEXOS DO DECRETO DE ENCERRAMENTO 138.2009
(Nome do Órgão/Entidade)

ESPECIFICAÇÃO DAS REFORMAS E AMPLIAÇÕES DATA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA

Nº NOTA DE 
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO

VALOR
LIQUIDADO

INCORPORÁVEL / 
NÃO INCORPORÁVEL LOCALIZAÇÃO

RELAÇÃO DAS REFORMAS E AMPLIAÇÕES

ANEXO IV
ANEXOS AO DECRETO N.º 138/2009 - JOM 178, DE 07/12/2009

MUNICÍPIO DE MARICÁ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Nome do Órgão/Entidade)

ESPECIFICAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS ADQUIRIDOS OU 
CONSTRUÍDOS DATA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 

DESPESA
Nº NOTA DE 
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO

VALOR
LIQUIDADO

INCORPORÁVEL / 
NÃO

INCORPORÁVEL
LOCALIZAÇÃO

RELAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS ADQUIRIDOS OU CONSTRUÍDOS

ANEXO V
ANEXOS AO DECRETO N.º 138/2009 - JOM 178, DE 07/12/2009

MUNICÍPIO DE MARICÁ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Nome do Órgão/Entidade)

ESPECIFICAÇÃO DOS BENS DOADOS OU RECEBIDOS DATA NOME DO DOADOR OU DONATÁRIO
VALOR

ATRIBUIDO AO 
BEM

LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA

RELAÇÃO DOS BENS DOADOS OU RECEBIDOS

ANEXO VI
ANEXOS AO DECRETO N.º 138/2009 - JOM 178, DE 07/12/2009

MUNICÍPIODE MARICÁ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Dezembro

14
Ano III • Edição nº 179

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

14 de dezembro de 2009
Ano III • Edição nº 1792 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2605/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o disposto no Inciso II do art. 37, da 
Constituição Federal, bem como o Inciso II do art. 53, da Lei Orgânica 
do Município e a Lei Complementar nº 150 de 30.11.2006 e, ainda, com 
base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 
março de 2007, CONSIDERANDO também o Memorando 486/2009 da 
Procuradoria Geral do Município, de 27.11.2009 

R E S O L V E :

Nomear CRISTIANE SAMPAIO MUNIZ LIMA aprovada e classificada em 
1º lugar (portadores de necessidades especiais)  no Concurso Público 
realizado em março de 2007, para o Cargo Efetivo de PROCURADOR 
MUNICIPAL com lotação na Procuradoria Geral do Município, a partir de 
01.12.2009. 

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 30 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2606/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o disposto no Inciso II do art. 37, da 
Constituição Federal, bem como o Inciso II do art. 53, da Lei Orgânica 
do Município e a Lei Complementar nº 150 de 30.11.2006 e, ainda, com 
base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 
março de 2007, CONSIDERANDO também o Memorando 486/2009 da 
Procuradoria Geral do Município, de 27.11.2009 

R E S O L V E :

Nomear GEISA SANTOS SIMÕES aprovada e classificada em 6º lugar 
no Concurso Público realizado em março de 2007, para o Cargo Efetivo 
de PROCURADOR MUNICIPAL com lotação na Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 01.12.2009. 

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 30 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

EXTRATO

 

PROCESSO Nº 17034-2009

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ.

OBJETO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS.

VALOR  181.561,90

FUNDAMENTO LEGAL:  na Lei Federal 8666/93.

Publique-se. Marica, 09  de Dezembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA – PREFEITO.

CONFORME PUBLICADO NO JORNAL O DIA DE 09/12/2009

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 58/2009

Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira 

Objeto: Prestação de Serviço de Dedetização

Data: 22/12/2009

Horário: 09:30h

Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de 
Edital: pelo site www.marica.rj.gov.br ou no endereço citado, portando um 
CD virgem, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052.

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 80/2009

Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira 

Objeto: Aquisição de Material Permanente

Data: 28/12/2009

Horário: 10:30h

Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de 
Edital: pelo site www.marica.rj.gov.br ou no endereço citado, portando um 
CD virgem, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052.

CONFORME PUBLICADO NO JORNAL O DIA DE 09/12/2009

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2009

Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira 

Objeto: Aquisição de Material Escolar

Data: 22/12/2009

Horário: 10:30h

Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de 
Edital: pelo site www.marica.rj.gov.br ou no endereço citado, portando um 
CD virgem, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052.

CONFORME PUBLICADO NO JORNAL O DIA DE 09/12/2009

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 82/2009

Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira 

Objeto: Fogos de Artifício para o Reveillon 2009/2010 

Data: 22/12/2009

Horário: 15:00h

Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de 
Edital: pelo site www.marica.rj.gov.br ou no endereço citado, portando um 
CD virgem, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052.

DECRETO Nº  133/2009, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, em especial, as conferidas pelo art. 8º, da 
Lei nº 2.280/08:

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam abertos pelo Poder Executivo os Créditos Adicionais 
Suplementares (remanejamento), no valor de R$ 102.020,75 (cento e 
dois mil, vinte reais e setenta e cinco centavos), para atender despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as dotações orçamentárias 
expressas na forma do Anexo I a este Decreto.

 Art. 2º Os recursos para atender à presente abertura de créditos são 
provenientes da anulação das dotações orçamentárias relacionadas na 
forma do Anexo II a este Decreto.

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Maricá, 17 de novembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Executivo
Atos dos Órgãos ...............................__
Leis e decretos    .............................  —
Editais e avisos   .............................  —

Órgãos Públicos
Informativo ..................................... —

Poder Legislativo
Resoluções e decretos ...................  — 
Atos ................................................ —
Editais e avisos .............................    —

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. ....................................    —

Expediente

Poder Executivo Atos

Jornal Oficial de Maricá

Veículo de publicação dos atos oficiais 

da Prefeitura Municipal de Maricá.

 

Órgão Responsável

Secretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro - Maricá/RJ 

Tel.: (21) 2637-8575 / jom@marica.rj.gov.br 

CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável

Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador

Rodrigo Freitas

Impressão

3 Graph Gráfica e Editora Ltda  

CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem

1.000 exemplares

Distribuição

Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal

Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

14 de novembro de 2009
Ano III • Edição nº 179 3www.marica.rj.gov.br

DECRETO Nº  133/2009, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009.

RETIFICAÇÃO

DECRETO Nº 100, DE 01 DE SETEMBRO DE 2009.

REGULAMENTA o art. 70 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 09/05/1990 - Estatuto dos Servidores 
de Maricá, que dispõe sobre o Auxílio Transporte, REVOGA o Decreto nº 035 de 21/03/05.

Publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM de 08 de setembro de 2009, página 02

No artigo 3º,

Onde se lê:

“Art. 3º O auxílio tratado neste regulamento será correspondente à diferença entre o valor total mensal 
do custo da passagem do servidor e do valor correspondente a 6% (seis por cento) da remuneração 
do servidor, correspondente aos dias efetivos de serviço por mês.” 

Leia-se:

Art. 3º O auxílio tratado neste regulamento será correspondente à diferença entre o valor total mensal 
do custo da passagem do servidor e do valor correspondente a 6% (seis por cento) da remuneração 
do servidor.”

Prefeitura Municipal de Maricá, 30 de novembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

DECRETO Nº 139, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
em especial, as conferidas pelo art. 7º, da Lei nº 2.280/08:

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos pelo Poder Executivo os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
19.279,52 (dezenove mil, duzentos e setenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos) para atender 
as despesas do Instituto de Seguridade Social de Maricá, de acordo com as dotações orçamentárias 
expressas na forma do Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender à presente abertura de créditos são provenientes da anulação das 
dotações orçamentárias relacionadas na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Maricá, 07 de Dezembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 
DECRETO Nº 139, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009.

 
DECRETO Nº 140, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
em especial, as conferidas pelo art. 7º, da Lei nº 2.280/08:

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos pelo Poder Executivo os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
23.000,00 (vinte e três mil reais) para atender as despesas da Secretaria Municipal de Administração, 
de acordo com as dotações orçamentárias expressas na forma do Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender à presente abertura de créditos são provenientes da anulação das 
dotações orçamentárias relacionadas na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Maricá, 07 de Dezembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

DECRETO Nº  133/2009, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 
 
 
 
 

ANEXO I AO DECRETO Nº 124/ 09 - CRÉDITOS ABERTOS 

Classificação Institucional Classificação Fonte de  Classificação  Suplementações 

Ficha Órgão Cód. Unidade Cód. Funcional 
Título 

Recursos de Despesas Valor (R$) 

11 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde  

27 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

20 10.301.0036.2074 
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades de Saúde 

202 3.3.90.39.00.00 93.737,80

13 202 100.000,00

52 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde  
27 

Fundo 
Municipal de 

Saúde 
20 10.302.0037.2075 

Manutenção e 
Operacionalização do 

Hospital Municipal 
203 

3.3.90.39.00.00 

12.670,86

23 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde  

27 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

20 10.301.0039.2078 

Manutenção e 
Operacionalização do 
Fundo Municipal de 

Saúde 

100 3.3.90.39.00.00 50.450,00

27 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde  

27 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

20 10.301.0040.2080 Manutenção do 
Programa DST/AIDS 

202 3.3.90.39.00.00 26.987,30

33 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde  

27 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

20 10.301.0040.2082 Programa Saúde da 
Família 

202 3.3.90.39.00.00 20.000,00

TOTAL 303.845,96  

ANEXO II AO DECRETO Nº 124/ 09 - CRÉDITOS ANULADOS 

Classificação Institucional Classificação Título Fonte de  Classificação  Anulações 

Ficha Órgão Cód. Unidade Cód. Funcional  Recursos de Despesas Valor (R$) 

   10 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde  

27 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

20 10.301.0036.2074 
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades de Saúde 

202 3.3.90.36.00.00 93.737,80

12 202 3.3.90.30.00.00 100.000,00

50 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde  
27 

Fundo 
Municipal de 

Saúde 
20 10.302.0037.2075 

Manutenção e 
Operacionalização do Hospital 

Municipal 
203 3.3.90.30.00.00 12.670,86

20 3.3.90.14.00 450,00

21 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde  
27 

Fundo 
Municipal de 

Saúde 
20 10.301.0039.2078 

Manutenção e 
Operacionalização do Fundo 

Municipal de Saúde 
100 

3.3.90.30.00 50.000,00

25 202 3.3.90.30.00 22.087,30

28 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde  
27 

Fundo 
Municipal de 

Saúde 
20 10.301.0040.2080 Manutenção do Programa 

DST/AIDS 
202 4.4.90.52.00 4.900,00

34 
Secretaria 

Municipal de 
Saúde  

27 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

20 10.301.0040.2082 Programa Saúde da Família 202 4.4.90.52.00 20.000,00

TOTAL 303.845,96 

ANEXO I AO DECRETO Nº139 / 09 — CRÉDITOS SUPLEMENTADOS 
Classificação Institucional Classificação 

Órgão Unidade Funcional 

Orçamentário 
Cód. 

Orçamentária 
Cód. 

 

Título Ficha 
Fonte de 
Recursos 

Classificação de 
Despesas Valor R$ 

Instituto de 
Seguridade Social 

de Maricá 
34 

Assessoria 
Executiva de 

Gabinete 
10 09.272.0002.2.007 

Manutenção e 
Operacionalização 

do Órgão 
022 100 3.3.90.36.06.00 R$ 19.279,52

Total das Suplementações R$ 19.279,52 

 
ANEXO II AO DECRETO Nº139 / 09 — CRÉDITOS ANULADOS 

Classificação Institucional Classificação 

Órgão Unidade Funcional 

Orçamentário 
Cód. 

Orçamentária 
Cód. 

 

Título Ficha 
Fonte de 
Recursos 

Classificação de 
Despesas 

Valor R$ 

Instituto de 
Seguridade Social 

de Maricá 
34 

Assessoria 
Executiva de 

Gabinete 
10 09.272.0002.2.007 

Manutenção e 
Conservação de 

máquinas e 
Equipamentos 

032 100 3.3.90.39.17.00 R$ 19.279,52

Total das Anulações R$ 19.279,52

 



Jornal Oficial
de Maricá

14 de dezembro de 2009
Ano III • Edição nº 1794 www.marica.rj.gov.br

DECRETO Nº 140, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS  

PROCESSO: 6073/2009

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E SANTOS E SANTOS SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Pela realização de serviços de prestados de apoio logístico do período de Junho à Outubro 
de 2009.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 884, da Lei nº 10.406/02.

VALOR: R$ 18.750,00 (dezoito mil e setecentos e cinqüenta reais).

Maricá, 08 de novembro de 2009.

SADY BIANCHIN - Secretário Municipal de Cultura

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2009 PREGÃO – LICITAÇÃO N.º 063/CPL/2009

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da Comissão 

Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, Autorizo 

a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO, com fulcro na Lei Federal nº. 

10.520/02, Decreto Municipal nº. 270/02 , que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E LEITES ESPECIAIS PARA ATENDER A DEMANDA DE 

PROCESSOS JUDICIAIS, relativo ao lote 01, lote 02 e lote 03,  com desconto de 7,5% sobre o 

guia farmacêutico BRASINDICE, em favor da empresa MERRIAM FARMA COMÉRCIO DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA-ME.

Em, 02 de dezembro de 2009.

MARCOS VICTORIANO PORTO PACHECO - Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 016

Designar os servidores que irão compor a comissão de julgamento de recursos de infrações 

emitidas pela Fiscalização de Obras e Meio Ambiente.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 46 do decreto 102 de 04 de setembro de 2009, 

que normatiza a criação da comissão que julgará os recursos de infrações emitidas pela 

fiscalização de obras e meio ambiente no âmbito da Secretaria Municipal do Ambiente e 

Urbanismo.

O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Maricá no 

uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º – Ficarão designados para compor a comissão de julgamento de recursos de infrações emitidas 

pela Fiscalização de Obras e Meio Ambiente os servidores indicados abaixo:

I – Tiago Ferreira Rangel;

II – Ronaldo Goulart da Cunha;

III - Clélio da Costa Rocha;

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º– Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Maricá, em 01 de Dezembro de 2009

Alan Novais - Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo

PORTARIA Nº 015

Designar os servidores que irão compor a comissão de julgamento de recursos de infrações 

emitidas pela Fiscalização de Obras e Meio Ambiente.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do decreto 101 de 26 de agosto de 2009, que 

normatiza a criação da comissão que julgará os recursos de infrações emitidas pela 

fiscalização de posturas no âmbito da Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo.

O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Maricá no 

uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º – Ficarão designados para compor a comissão de julgamento de recursos de infrações emitidas 

pela Fiscalização de Postura os servidores indicados abaixo:

I – Tiago Ferreira Rangel;

II - Rosimere Magg de C. Sebastião;

III - Fernanda Andrade do Nascimento;

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º– Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Maricá, em 01 de Dezembro de 2009

Alan Novais - Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332/2009 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria 

Municipal de Controle Interno e Fiscalização,  RATIFICO a contratação DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

com fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário 

Municipal de Saúde    às    fls. ______    do processo, que tem por  objeto a A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDA DE PROCESSOS JUDICIAIS,   com valor global de 

R$ 190.403,23 (cento e noventa mil, quatrocentos e três reais e vinte e três centavos), em favor da 

empresa SIEG COMÉRCIO LTDA-EPP.

Em, 30 de novembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

 
ANEXO I AO DECRETO Nº. 140/ 09 — CRÉDITOS SUPLEMENTADOS 

Classificação Institucional Classificação 

Órgão Unidade Funcional 

Orçamentário 
Cód. 

Orçamentária 
Cód. 

 

Título Ficha 
Fonte de 
Recursos 

Classificação de 
Despesas 

Valor R$ 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
35 

Superintendencia 
de Administração 

12 04.122.0002.2007 
Manutenção e 

Operacionalização 
do Órgão 

377 100 3.1.90.96.00.00 R$ 23.000,00

Total das Suplementações R$ 23.000,00 

 
ANEXO II AO DECRETO Nº. 140 / 09 — CRÉDITOS ANULADOS 

Classificação Institucional Classificação 

Órgão Unidade Funcional 

Orçamentário 
Cód. 

Orçamentária 
Cód. 

 

Título Ficha 
Fonte de 
Recursos 

Classificação de 
Despesas 

Valor R$ 

Secretaria 
Municipal de 

Educação, da Juv. 
E Esporte 

26 
Superintendencia de 

Esporte 
12 27.812.0021.2.030 Eventos Esportivos 164 100 3.3.90.39.00.00 R$ 23.000,00

Total das Anulações R$ 23.000,00



Jornal Oficial
de Maricá

14 de novembro de 2009
Ano III • Edição nº 179 5www.marica.rj.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332/2009 DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria 

Municipal de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO a contratação POR DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Federal 8.666/93, que tem por objeto A 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDA DE PROCESSOS JUDICIAIS, com 

valor global de R$ 190.403,23 (cento e noventa mil, quatrocentos e três reais e vinte e três centavos), 

em favor da empresa SIEG COMÉRCIO LTDA-EPP.

Em, 30 de novembro de 2009.                                   

MARCOS VICTORIANO PORTO PACHECO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2599/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Portaria 
nº 1657 de 06/07/2009 e Lei 1.704/1997, de 25/11/1997, bem como o solicitado no Ofício nº 030 de 
04.11.2009,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir os membros Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, sem vinculo empregatício e sem ônus para os 
cofres públicos por se tratar de relevantes serviços, ficando assim relacionados:

Gestor: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

LUIZ RENATO GUIMARÃES FALCÃO VERGARA Titular

Drª. JANETE CELANO VALADÃO Suplente

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2600/2009 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
1.704/1997, de 25/11/1997, bem como Portaria nº 1657 de 06/07/2009 e Oficio nº 031 de 12 de 
novembro de 2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Substituir os membros Representantes da Associação dos Profissionais da Área de Saúde 
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, sem vinculo empregatício e sem ônus para os 
cofres públicos por se tratar de relevantes serviços, ficando assim relacionados:

Gestor: Associação dos Profissionais da Área de Saúde

MÔNICA DE  A. JAMBÔR Titular

JORGE LUIZ OLIVEIRA JARDIM Suplente

ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA Titular

SANDRO DOS SANTOS RONQUETTI Suplente

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2588/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar, ANDRÉIA DE SOUZA DE CARVALHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1 de Assessora 
para Projetos Especiais da Secretaria de Assistência Social, Cidadania e Participação Popular, com 
efeitos legais retroativos a 01.11.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 de NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2589/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear RONALDO DA SILVA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
Executivo de Compras da Subsecretaria de Gestão Financeira, vinculado a Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 01.10.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2590/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear RONI GONÇALVES SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Almoxarifado da Subsecretaria de Gestão Financeira, vinculado a Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 01.10.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2591/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear ADRIANA ALVES DE MATTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Faturamento da Subsecretaria de Gestão Financeira, vinculado a Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 01.10.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

14 de dezembro de 2009
Ano III • Edição nº 1796 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2592/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o Servidor do Cargo em Comissão, a saber:

JOÃO BATISTA RANGEL DA CRUZ I. - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo de Finanças, vinculado à Subsecretaria de Gestão Financeira e Administrativa da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 01.10.2009

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o Servidor do Cargo em Comissão, a saber:

JOÃO BATISTA RANGEL DA CRUZ I. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Tesouraria, vinculado à Subsecretaria de Gestão Financeira e Administrativa da 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01.10.2009

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2593/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear IZABELA DUARTE ALMEIDA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente de Enfermagem, vinculada à Subsecretaria de Atenção Hospitalar da Secretaria 
Municipal de Saúde,  a partir de 16.11.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2594/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear KÁTIA CRISTINA GARCIA MACHADO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor Jurídico, vinculada à Subsecretaria do Gabinete do Secretário Municipal de Saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde,  a partir de 16.11.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2595/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 183/2009,

R E S O L V E:

Desconsiderar, para os efeitos legais, a exoneração do Sr. CLEYSON DA COSTA ALMEIDA, constante 
na PORTARIA Nº 2367 de 25.09.09, levada a efeito na edição nº 169 do JOM, de 05.10.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2601/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATAS:

RETIFICAR AS PORTARIAS DE Nos:

2540/2009, publicada na Edição Especial nº 28, de 18 de Novembro de 2009 - Às fls. 8, nomeação de 
FELIPE VIEIRA KALMAR, onde se lê: Superintendente de Vigilância em Saúde.

Leia-se: Superintendente de Vigilância Sanitária.

2540/2009, publicada na Edição Especial nº 28, de 18 de Novembro de 2009 - Às fls. 8, nomeação de 
FELIPE VIEIRA KALMAR, onde se lê: 01.11.2009.

Leia-se: 01.10.2009.

2540/2009, publicada na Edição Especial nº 28, de 18 de Novembro de 2009 - Às fls. 7, nomeação de 
MÁRCIA RODRIGUES SECCHIN, onde se lê: a partir de 01.11.2009.

Leia-se: a partir de 01.10.2009.

2540/2009, publicada na Edição Especial nº 28, de 18 de Novembro de 2009 - Às fls. 7, exoneração 
de MARCIA VALERIA RANGEL SPERLING, onde se lê: Símbolo CC-1.

Leia-se: Símbolo CC-2.

2573/2009, publicada na Edição Especial nº 28, de 18 de Novembro de 2009 - Às fls. 15, nomeação 
de LECI DAS GRAÇAS ALBERTI, onde se lê: a partir de 18.11.2009.

Leia-se: a partir de 16.11.2009.

2575/2009, publicada na Edição nº 176, de 23 de Novembro de 2009 - Às fls. 07, nomeação de 
UILSON AFONSO VIANA, onde se lê: UILSON AFONSO VIANA.

Leia-se: UILSON AFONSO VIANA JUNIOR.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2602/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

NOMEAR, conforme descrição abaixo, os Servidores dos Cargos em Comissão, a saber:



Jornal Oficial
de Maricá

14 de novembro de 2009
Ano III • Edição nº 179 7www.marica.rj.gov.br

ALAN CRISTIAN MENDONÇA COSTA I. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, com 
efeitos legais retroativos a 01.11.2009.

AMÉLIA MACHADO DA SILVA II. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessora da Subsecretaria Municipal da Casa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, com efeitos 
legais retroativos a 01.11.2009.

JOSÉ PAULO DA COSTA III. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, com efeitos legais 
retroativos a 01.11.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2608/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

DELCY MENDES RIBEIRO I. - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Executiva dos Direitos, vinculada à Secretaria Municipal dos Direitos e Cidadania, a 
partir de 01.12.2009.

WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA DA MATTA II. - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo do Posto de Saúde de Inoã, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde 
Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01.12.2009.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

DELCY MENDES RIBEIRO I. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
Executivo de Vigilância Sanitária, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva, da 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01.12.2009.

WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA DA MATTA II. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor Operacional de Unidades Básicas de Saúde, vinculado à Subsecretaria de Atenção 
Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01.12.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2618/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear, conforme descrição abaixo, os Servidores dos Cargos em Comissão, com efeitos legais 
retroativos a 18.11.2009:

ADILSON PEREIRA DE SOUZA I. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculada à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas;

GILCELIA AGUIAR DE SOUZA II. para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculada à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas;

DAMIÃO FONSECA PARREIRAS III. - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculada à 
Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2621/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear, conforme descrição abaixo, os Servidores dos Cargos em Comissão:

MAURO FERREIRAI.  para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura de Bambuí, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.12.2009.

II. VERÔNICA ARRUDA MOURA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Executivo 
da Subprefeitura de Itaipuaçu, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.12.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 2624/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MÁRCIA DRUMOND DOS SANTOS SENA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor técnico da Subsecretaria de Humanização, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeitos legais retroativos a 01.11.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

14 de dezembro de 2009
Ano III • Edição nº 1798 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2625/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 

IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear HARRISON QUINAN FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 

Executivo da Subsecretaria de Recursos Humanos, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir de 01.12.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2626/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 

IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

DÉBORA LUCIA DE AZEVEDO SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 

da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia, Programas e Projetos Especiais da Secretaria Municipal de 

Educação a partir de 01.12.2009

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

DÉBORA LUCIA DE AZEVEDO SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente da 

Subsecretaria de Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito a partir de 01.12.2009

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2636/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 

IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, ROSÂNGELA BRAZIL LOPES - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretária de 

Transportes Complementar, vinculada à Secretaria de Transportes a partir de 07.12.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2637/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 

IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

 

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

 

JOSÉ LÚCIO DE ARAÚJO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 

da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 

01.12.2009

 

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

 

JOSÉ LÚCIO DE ARAÚJO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor, vinculado 

a Subsecretaria de Trânsito da Secretaria de Transportes, a partir de 01.12.2009.

 

WAGNER SOARES DO NASCIMENTO para ocupar o Cargo em Comissão Símbolo CC-1, de 

Assessor, vinculado a Subsecretaria Municipal de Transportes, a partir de 01.12.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE DEZEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

AVISO – CARTA CONVITE n.º 070/2009

Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira

Objeto: Contratação de Sociedade para realização de estudos para Apoio a elaboração de Planos 

Habitacionais de Interesse Social.

Data: 23/12/2009

Horário: 10 horas e 30 min

Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, 

portando uma resma de papel ou CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou 

pelo site www.marica.rj.gov.br

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2009

Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira

Objeto: Aquisição de Pipa D’Àgua

Data: 28/12/2009

Horário: 14:30

Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, 

portando uma resma de papel, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo 

site www.marica.rj.gov.br


